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Ekonomické a časové porovnání

dřevostavby a zděného rodinného domu

Economic and Time Comparison of the

Wooden and Brick Family House

Anotace

Cílem bakalářské práce bylo porovnání dvou systémových variant v oblasti

stavebnictví, a to dřevostavby a zděné varianty. Porovnání bylo provedeno

z ekonomického a časového hlediska. Práce se v teoretické části zabývá

rozpočetnictvím, oceňováním stavební produkce a časovém plánování.

V praktické části je porovnána stavba RD z ekonomického a časového

hlediska. Před vlastním porovnáním dřevostavby a zděné varianty je nejprve popsán

objekt z hlediska dispozice a použitých materiálů. Dále je zděná konstrukce navržena

na stávající systém dřevostavby. Po výběru jednotlivých konstrukcí a materiálů je

zpracován rozpočet, a dále je jednotlivě řešeno dílčí porovnání konstrukcí z hlediska

nákladů a doby výstavby. V závěru jsou na základě předchozího podrobného rozboru

obě varianty vyhodnoceny.

Klíčová slova:

dřevostavba, zděný systém, rozpočet, ekonomické, časový plán, porovnání
variant

Synopsis

The objective of the Bachelor thesis was the comparison of the two system

variants in the areas of construction, timber frame and brick variants. The comparison

was made from the economic and time points of view. In the theoretical part the thesis

deals with budgeting, the valuation of construction production and scheduling.

In the practical part of the thesis the construction of the family house is

compared from the economic and time points of view. Before own comparing wooden

and brick variants there is presentation of the object in terms of the disposition and the

materials used. Furthermore, the brick examined construction is designed for the

existing wooden system. After selecting the individual structures and materials the

budget is processed, and dealt with comparison of both structures in terms of costs and

construction times. In conclusion, on the basis of the previous detailed analysis, both

variants are evaluated.

Keywords:

timber frame system, brick system, budget, economic, schedule, construction

comparing
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1. Úvod

Stavebnictví nabízí širokou škálu možností pro výstavbu rodinných domů, a to

jak v materiálových, tak technologických variantách. V práci se zaměřuji na

materiálovou variabilitu, a to v ekonomickém a časovém porovnání dvou variant.

Vybrané varianty jsou dřevostavba a zděný systém. Dřevostavby jsou postupně

rozšiřujícím systémem, pro jejich rychlost výstavby. Na druhé straně stojí zděný

systém, který je nejčastěji používanou variantou a osvědčenou kvalitou.

V první části práce je seznámení skrze ekonomickou část a časové plánování.

Ekonomická část pojednává o kalkulacích a nabídkách, kde jsou rozebrány způsoby

kalkulování a rozpočtování. Část časové plánování rozebírá způsob sestavení a úpravu

časových plánů. Druhá část se zabývá již realizovaným projektem, na který jsou

aplikovány metody z první části. Informace z realizovaného projektu jsou použitý do

bakalářské práce, jedná se o poklady systému dřevostavby. Cílem práce je porovnání

výše uvedených variant a zjistit která z variant je v obou porovnáních výhodnější.

Ekonomické porovnání bylo zjištěné pomocí vytvoření nového rozpočtu, který byl

zhotoven k identickým rozměrům a vlastnostem dřevostavby.
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2. Kalkulace

2.1. Cena

Co si představit pod pojmem cena? Podle ekonomické teorie zákazník chápe cenu

jako peněžní vyjádření hodnoty – také se může spojovat s mírou kvality, vlastnostmi a

užitky daného výrobku, ale i služby ve srovnání s jinými výrobky či službami.

Z psychologického hlediska představuje cena množstevní ocenění a subjektivní představu

o užitcích daného výrobku nebo služby – plní funkci očekávané ceny. Hodnota, kterou

stanoví trh je výrazem užitků výrobků nebo služby, zahrnuje fyzikální a výkonové

charakteristiky výrobku, doplňkové vlastnosti, symbolické vlastnosti. [1 str. 8]
2.1.1. Legislativa v oblasti cen

Pro oblast cen stavebních prací a stavebních děl jsou zásadní legislativní úpravy:

[1 str. 8]

zákon č.526/1990 Sb. o cenách v platném znění;

zákon č.151/1997 Sb. o oceňování majetku ve znění z.č. 121/2000 Sb. a

prováděcí předpis vyhlášky č.3/2008 Sb. v platném znění.

Zákon o cenách upravuje například definici ceny (cena je peněžní částka která je

sjednána při nákupu či prodeji zboží), součásti ceny (část kterou zahrnuje cena jsou

náklady na pořízení, zpracování, oběhu zboží, zisk, daň a popřípadě clo), dohodu o ceně

(dohoda o ceně řeší jakým způsobem a o jak se výše ceny stanovila), cenovou regulaci

(stanovení nebo přímé usměrnění výše cen cenovými a místními orgány). [1 str. 8]

Cena se dle zákona o cenách sjednává pro zboží, které je vymezené názvem,

jednotkou množství, kvalitativními a dodacími nebo jinými podmínkami sjednanými

dohodu stran, popřípadě číselným označením příslušné jednotné klasifikace, pokud však

tak stanoví zvláštní předpis. Dle určených podmínek mohou být také součástí ceny zcela

nebo z části náklady na pořízení, zpracování a oběhu zboží. [1 str. 8]

Dohoda o ceně udává výši ceny nebo způsob, jakým bude cena stanovena za

podmínky, že způsob cenu dostatečně určuje. Dohoda o ceně může vzniknout také tím,

že kupující zaplatí bezprostředně před převzetím nebo po převzetí zboží ve výši

požadované prodávajícím. [1 str. 8]
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Prodávající nesmí zneužít svou sílu v postavení k tomu, aby získal neúměrný

hospodářský prospěch tedy nepřiměřený zisk prodejem za sjednanou cenu zahrnující

neoprávněné náklady. [1 str. 8]

Zákon o oceňování majetku upravuje oceňování stavebních děl (nemovitostí) ve

zvláštních případech, například pro výpočet daně z převodu nemovitosti. [1 str. 8]

2.1.2. Přístupy ke tvorbě cen

„Existují tři základní přístupy k tvorbě cen

nákladově orientovaný;

poptávkově orientovaný;

konkurenčně orientovaný“. [1, str. 9]

v práci budou popsány odděleně, ale v praxi se používá jejich kombinace dle

podmínek dané firmy. [1 str. 9]

2.1.2.1. Nákladově orientovaná tvorba cen

Nákladově orientovaná tvorba cen je způsob orientování na náklady a je

nejrozšířenější u stavebních zakázek a veřejných služeb. [1 str. 9]

Metoda nákladově orientovaná tvorba cen patří mezi nejjednodušší tvorbu cen.

Tvorba spočívá v sečtení všech nákladů, které se vynaloží na výrobek a přičtením ziskové

částky. Přístup pracuje s účetními a finančními údaji firmy, není třeba sledovat stav

poptávek po výrobku ani vlivy konkurence či dalších vlivů které mohou cenu ovlivnit.

Firma se snaží pokrýt náklady a realizovat zisk který je předem stanovený. Mezi pozitivní

vlastnosti patří především rychlost, jednoduchost, dohledatelnost a využití dostupných

dat a forma používání ve veškerých odvětvích obchodování. Metoda má také své

nevýhody, které mohou omezit použitelnost. Mezi takové nevýhody patří především

slabého sledování tržního prostředí, chybné nebo špatně odhadnuté informace o

nákladech, přehlížení dalších firem, které obchodují s podobnými produkty, špatný odhad

množství prodeje a zanedbání dané cenové strategie. [1 str. 9]

Důležitým faktorem je stanovení výše ceny. K tomu jí pomáhá výše svých

nákladů a přičtení žádoucího zisku. Pokud se požadovaný zisk přežene a cena bude vyšší

než u konkurence, na kterou se nebere ohled, může to negativně ovlivnit prodej, pokud

nenabídne lepší investici nebo vyšší využitelnost či užitek. Na druhé straně, pokud se
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cena stanoví výrazně pod cenou oproti konkurence, pravděpodobně to bude mít opačný

vliv. Zákazník zpochybní kvalitu svých výrobku, a to má negativní vliv pro ziskovost

firmy. Pro firmu je tedy nejlepší zvolit zlatou a soustředit cenu mezi dolní a horní hranici

ceny vzhledem ke konkurenci. [1 str. 10]

2.1.2.2. Tvorba cen orientovaná na poptávku

K získání ceny touto formou orientování na poptávku je charakteristické, že

náklady na materiál, práci, režii a další náklady spojené výrobkem či službou nejsou

jediným faktorem pro stanovení výše ceny. [1 str. 10]

V tomto případě jde důležitost nákladů stranou a přebírá stěžejní základ intenzita

poptávky. S tím je spojené nezbytná znalost struktury poptávky pro užití poptávkově


[…]


jejichž čas realizace není závislý na konstrukčním systému, avšak práce analyzovaných

oddílů byly převzaty z výrobních kalkulací výkonových norem (viz příloha č. 5).

Analyzované oddíly jsou odděleny zelenou barvou v tabulce č. 3, ve které nejsou

zahrnuty hodnoty technologických přestávek.
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Při zahájení ve stejném datu jako je zahájena dřevostavba, tedy 1. 4. 2020 se zděný

systém zrealizuje 30. 9. 2020. U zděné varianty měly velký vliv na prodloužení realizace

technologické přestávky. Technologické přestávky jsou součástí realizace desky, stropní

konstrukce a vnitřních omítek. Technologická přestávka základové desky trvá 7 dnů,

stropní konstrukce 10 dnů a vnitřní omítky 10 dnů. Technologické přestávky jsou patrné

ve zpracovaném harmonogramu (příloha č. 5).

Systém Dřevostavba Zděný
Nh (den) Nh (den)
Základová deska 6 8
Protiradonová izolace 0,5 0,5
Obvodová stěna 3 12,5
Příčky 1.NP 3 5,5
Příčky 2.NP 4 4,5
Stropní podhled 3 3
Strop pochozí 5 7,5
Sokl 2 2
Elektroinstalace 1.NP 5 5
Elektroinstalace 2.NP 3 3
Okna + balkónové dveře 1 1
Vnitřní dveře + pouzdra +zárubně 1 1
ZTI, vytápění 1.NP 5 5
ZTI, vytápění 2.NP 2 2
Malby 4 4
Podlahy 1.NP 5 5
Podlahy 2.NP 5 5
Klempířské práce 4 4
Střešní plášť 5 5
Komín 1 1
Střešní ona 1 1
Obklady + dlažby 8 8
Venkovní schodiště 1 1
Instalační předstěna 1 1
Stropní šikmina + strop 2.NP 10 10

Tab. č.3 Stavební práce a jejich doba trvání (Zdroj autor)
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4.6.3 Časové vyhodnocení

Časové porovnání realizace dřevostavby a zděného systému je výhodnější u

dřevostavby. Za prodloužení termínu dokončení u zděného systému mohou jednak

technologické přestávky, jednak nutnost masivnějších základů a delší realizace

stavebních činností (obvodová stěna, příčky, strop).

Základová deska je stěžejní činnost protahující realizaci projektu. U dřevostavby

při zhotovení základové desky je možné hned druhý den montovat lehkou konstrukci

obvodové stěny, přičemž u zděného systému je nutno rozšíření základů oproti systému

dřevostavby. Rozšíření základů prodloužilo výstavbu oddílu základová deska o 2

pracovní dny. Dalším prodloužením u základové desky zděného systému je technologická

přestávka. Technologická přestávka slouží pro vyzrání základové desky před zahájením

hrubé konstrukce a dle tvrdnutí betonu trvá 7 dnů. Základová deska je časově výhodnější

u dřevostavby. Obvodová stěna a příčky jsou opět stavební práce, které prodlužují

výstavbu zděného systému, samotné činnosti jsou delší celkem o 12,5 pracovního dne.

K obvodové stěně a příčkám přistupují ale i úpravy povrchů. Po úpravách povrchů, tedy

omítkách, je nutná technologická přestávka kvůli vyzrání omítek před malbami a

obklady. Doporučená technologická přestávka po úpravách povrchů činí 10 dnů.

Obvodové stěny a příčky jsou rychleji zrealizované v systému dřevostavby. Stropní

konstrukce je oproti dřevostavbě delší hned ze dvou důvodů. První důvod je dle výrobní

kalkulace delší samostatná výstavba stropní konstrukce. Druhý důvod je technologická

přestávka. Technologická přestávka stropní konstrukce spočívá ve vyzrání krycí vrstvy a

trvá 10 dnů.

Celkové časové vyhodnocení dopadlo lépe pro dřevostavbu. RD systému

dřevostavby se postaví rychleji o 53 pracovních dnů (viz graf č. 11).

Graf. č. 11, Časová osa výstavby projektu
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5. Závěr

Lidé se často rozhodují, jakou použít systémovou variantu pro výstavbu rodinného

domu. Rozhodují se často intuitivně na základě svých preferencí nebo na základě

preferencí projektantů, bez znalosti dopadů na náklady, případně termíny realizace.

V práci byly porovnány dvě odlišné varianty, a to jak z hlediska systémového řešení, tak

z hlediska materiálového řešení. Výběr varianty má důsledek na cenu a rychlost výstavby,

proto byly obě varianty vzájemně ekonomicky a časově porovnány.

Teoretická část pojednává o kalkulacích, kde jsou probrány přístupy k tvorbě cen,

cenová rozhodnutí a oceňování produkce. Další částí teoretické část je seznámení

s časovým plánováním, kde jsou popsány jednotlivé úrovně časových plánů, jejich

struktura a tvorba a metodika časového plánování. Část teorie slouží pro přiblížení

tématiky a porozumění řešení bakalářské práce v oblasti rozpočetnictví a časového plání.

V praktické části byly porovnány obě varianty nejprve z ekonomického hlediska,

kde byly rozebrány jednotlivé oddíly stavebních prací a následně porovnány a

vyhodnoceny. Ekonomické vyhodnocení dopadlo lépe pro dřevostavbu, ale rozdíl mezi

oběma systémy je v měřítku celkové ceny zanedbatelný. Další porovnání bylo provedeno

z časového hlediska. V této části jsou rozhodující konstrukční zásady a technologické

přestávky. Porovnání výstavby projektu dle času dopadlo lépe opět pro dřevostavbu.

Časový plán naplnil očekávání a dřevostavba ukázala svou výhodu rychlé výstavby.

Pro ucelenější výsledek by bylo dobré tuto práci rozšířit o materiálové a

konstrukční porovnání, kde by se mohly ukázat další důležité faktory při výběru systému

pro investora.
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