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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické a časové porovnání dřevostavby a zděného rodinného domu
Jméno autora: Roman Vojta
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní porovnání konstrukčních variant.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student práci pravidelně konzultoval, práce ale měla pomalejší náběh, což mělo také vliv na dosažené výsledky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Student se věnoval rešerši oborné literatury ze širší oblasti, než byla posléze využita v praktické části. V praktické části

student na základě agregovaného rozpočtu reálné dřevostavby po stavebních oddílech a řemeslech zpracoval části

rozpočtu konstrukcí zděné stavby, které jsou odlišné. V závěru porovnal tyto konstrukce z hlediska ceny a porovnal

celkovou dobu výstavby obou objektů. Práce vykazuje určité nedostatky, nicméně student prokázal schopnost samostatné

tvůrčí práce a aplikace poznatků získaných studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu, je psána celkem srozumitelně. Po stránce stylistické i jazykové je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil pro teoretickou část práce 5 zdrojů, převážně učebnice, celkem 11 zdrojů. Pro úroveň bakalářské práce na

dané je tento počet ještě dostačující. Tyto zdroje správně citoval v textu v souladu s citačními zvyklostmi. Výstupy

konzultace by měly být uvedeny v příloze, na to student nebyl upozorněn.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval k řešení odpovědně, pracoval samostatně. V závěru práce už mu ale nezbyl dostatek času na

větší propracovanost praktické části.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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